

14 maja 2020

Zaangażowanie Sił Zbrojnych RP w przeciwdziałanie pandemii COVID-19



Pandemia COVID-19 wywołana przez wirusa SARS-CoV-2 jest obecnie największym wyzwaniem dla państw i społeczeństw w skali globalnej. Praktycznie wszystkie państwa na świecie, cała społeczność międzynarodowa, walczy z tym zagrożeniem dążąc do zatrzymania niekontrolowanego rozwoju pandemii oraz łagodzenia jej skutków. W działaniach tych, wspólnie z cywilnymi wyspecjalizowanymi organizacjami i służbami wchodzącymi w skład systemu zarządzania kryzysowego, uczestniczą siły zbrojne większości państw świata.

Żołnierze Sił Zbrojnych RP i pracownicy resortu obrony narodowej wspierają Straż Graniczną w kontrolowaniu granicy państwowej, prowadzą patrole wspólnie z Policją, zabezpieczają transport ludzi, sprzętu, środków ochrony osobistej, prowadzą zabiegi dekontaminacyjne oraz wspierają lokalne społeczności swoimi wyspecjalizowanymi zdolnościami. Działania te mają charakter połączony integrujący udział sił i środków z różnych rodzajów sił zbrojnych i są prowadzone w ścisłym współdziałaniu z jednostkami służby zdrowia oraz organizacjami wchodzącymi w skład systemu zarządzania kryzysowego.

Centrum Doktryn i Szkolenia Sił Zbrojnych (CDiS SZ), realizując swoje statutowe zadania organizatora systemu wykorzystania doświadczeń, od momentu wybuchu pandemii zbierają obserwacje, wnioski i doświadczenia z zaangażowania Sił Zbrojnych RP w przeciwdziałanie rozprzestrzenianiu się pandemii oraz ograniczanie jej negatywnych skutków. Dotychczas opracowania zawierające obserwacje, wnioski i doświadczenia w tym zakresie publikowane były wyłącznie w języku polskim. Odpowiadając na zapotrzebowanie ze strony społeczności praktyków Lessons Learned funkcjonujących w ramach NATO i Unii Europejskiej, CDiS SZ opracowało niniejszy newsletter mający na celu upowszechnianie doświadczeń Sił Zbrojnych RP pozyskanych w czasie prowadzenia i wsparcia działań przeciwpandemicznych.

Opracowanie składa się z dwóch części. W części pierwszej omówiony został teoretyczny model opisujący prognozowany rozwój pandemii oraz możliwe scenariusze zarządzania sytuacją kryzysową spowodowaną pandemią. W części drugiej przedstawiono podstawy prawne i założenia doktrynalne użycia sił zbrojnych do przeciwdziałania pandemii, zakres i skalę tych działań, a także system kierowania i dowodzenia siłami wydzielonymi do prowadzenia operacji.